UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno Sede legale: Via Porro, 27 - Edolo Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione n. 43

del 24/06/2025

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane, il Comune di Corteno Golgi, l'Associazione Nazionale Alpini Sezione Valle Camonica ed il Gruppo Alpini "M.O.V.M. Giovanni Venturini" di Corteno Golgi per il servizio di protezione civile in caso di emergenza pubblica.

Il Responsabile di Area

Premesso che:

con deliberazione dell'Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027;

con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria:

Richiamata la deliberazione dell'Assemblea n. 14 del 29/12/12 con la quale l'Unione ha recepito il trasferimento della funzione "Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi" da parte dei Comuni che la compongono;

Considerato che per effetto del suddetto trasferimento l'Unione subentra ai singoli Comuni nei rapporti, riguardanti la funzione trasferita, in essere con i soggetti terzi;

Preso atto che la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12/2013:

- conferma l'assegnazione, in favore di gruppi/associazioni di volontariato che si occupano di protezione civile nei territori comunali, dei contributi ordinariamente destinati dai Comuni prima del trasferimento della funzione:
- demanda al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria l'adozione degli atti successivi e conseguenti il deliberato:

Visto lo schema di accordo, depositato agli atti, composto da n. 14 articoli, da sottoscrivere tra l'Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane, il Comune di Corteno Golgi, l'Associazione Nazionale Alpini Sezione Valle Camonica ed il Gruppo Alpini "M.O.V.M. Giovanni Venturini" di Corteno Golgi, che regola i rapporti tra i citati Enti avente durata fino al 31/12/2027;

Ritenuto il citato accordo meritevole di approvazione;

Visti:

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio;

Dato atto dei propri pareri:

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni;

Visto il vigente regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione a norma dell'articolo 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con Decreto Presidenziale n. 1/2014, in particolare l'articolo 2, commi 3 e 4;

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

- 1. di approvare lo schema di accordo tra l'Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane, il Comune di Corteno Golgi, l'Associazione Nazionale Alpini Sezione Valle Camonica ed il Gruppo Alpini "M.O.V.M. Giovanni Venturini" di Corteno Golgi, composto da n. 14 articoli, depositato agli atti;
- di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione;
- 3. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario;
- 4. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.

Parere di:

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione.

regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'Unione. 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. (BS)

Addi, 24/06/2025

Il Responsabile dell'Aren Economico Finanziaria dott. Renato Armanaschi



dell Area Economico Finanziaria Il Responsabile afo Armanaschi dott.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

Addi, 1 Q LUG. 2025

Segretario dell'Unione hato Armanaschi